
BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

VIỆN NGHIÊN CỨU QUẢN LÝ 

KINH TẾ TRUNG ƯƠNG        

Số: 610 /QĐ- QLKTTW 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

               Hà Nội, ngày  27 tháng 6  năm 2023  
 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của  

Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ tiến sĩ  

 

VIỆN TRƯỞNG VIỆN NGHIÊN CỨU QUẢN LÝ KINH TẾ TRUNG ƯƠNG 

Căn cứ Quyết định số 896/2023/QĐ-BKHĐT ngày 15 tháng 05 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương; 

 Căn cứ Quyết định số 597/QĐ-BGD&ĐT-ĐH&SĐH ngày 02 tháng 02 năm 

2005 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc giao chuyên ngành đào tạo 

tiến sĩ cho Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng và Trưởng ban Ban Phân tích và dự báo 

kinh tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh và đào tạo 

trình độ tiến sĩ áp dụng cho giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2021 ban hành kèm 

theo Quyết định số 897/QĐ-QLKTTW ngày 20 tháng 10 năm 2021 của Viện 

trưởng Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 10 như sau: 

"a) Tham gia hội thảo khoa học 

Nghiên cứu sinh phải tham gia một số hội thảo, tọa đàm khoa học để tích 

lũy kiến thức, phát huy sáng tạo trong nghiên cứu khoa học. Tổ trưởng Tổ bộ môn 

căn cứ vào các hoạt động nghiên cứu khoa học của Viện hoặc ngoài Viện để liên 

hệ, tổ chức cho nghiên cứu sinh tham gia hoạt động này. 

b) Trình bày luận án trước khi trình bảo vệ cấp cơ sở 

Trước khi trình luận án bảo vệ cấp cơ sở, nghiên cứu sinh phải trình bày 

luận án và các hồ sơ liên quan đến bảo vệ luận án (các công trình đã công bố có 

liên quan đến nội dung luận án và văn bằng thể hiện điều kiện về ngoại ngữ của 



2 

 

nghiên cứu sinh) trước Tổ bộ môn. Thành phần, nội dung và hình thức đánh giá 

luận án khi họp Tổ bộ môn như sau: 

- Thành phần buổi họp: Gồm toàn thể thành viên Tổ bộ môn và một người 

đại diện Hội đồng Đào tạo không phải là người của Tổ bộ môn; 

- Nội dung buổi họp: Nhận xét, đánh giá những điểm còn hạn chế, thiếu sót 

và hướng chỉnh sửa, bổ sung để hoàn thiện luận án và hồ sơ liên quan đến bảo vệ 

luận án; 

- Hình thức đánh giá luận án: Đánh giá luận án và hồ sơ liên quan đến bảo 

vệ luận án được thực hiện bằng hình thức bỏ phiếu kín với 2 mức là "Đồng ý" và 

"Không đồng ý". Nghiên cứu sinh được phép chỉnh sửa, bổ sung luận án để trình 

thành lập Hội đồng bảo vệ luận án cấp cơ sở khi có tối thiểu ba phần tư (3/4) thành 

viên họp có mặt đánh giá ở mức "Đồng ý". Nếu chưa đạt mức tối thiểu này, nghiên 

cứu sinh được chỉnh sửa, bổ sung để trình bày lại. Số lần trình bày trước Tổ bộ 

môn không quá 3 lần. Tại lần thứ 3 trình bày trước Tổ bộ môn mà kết quả đánh 

giá không đạt tối thiểu ba phần tư (3/4) thành viên họp có mặt đánh giá ở mức 

"Đồng ý" thì Tổ bộ môn kiến nghị Viện trưởng cho dừng quá trình đào tạo của 

nghiên cứu sinh. 

c) Trình bày luận án trước khi trình bảo vệ cấp Viện 

Sau khi hoàn thiện luận án theo yêu cầu của các phản biện độc lập (kết 

thúc giai đoạn phản biện độc lập), nghiên cứu sinh phải trình bày luận án trước 

Tổ bộ môn để đánh giá mức độ hoàn thiện luận án. Thành phần, nội dung và hình 

thức đánh giá luận án khi họp Tổ bộ môn như sau: 

- Thành phần buổi họp: Gồm toàn thể thành viên Tổ bộ môn và một người 

đại diện Hội đồng Đào tạo không phải là người của Tổ bộ môn; 

- Nội dung buổi họp: Đánh giá mức độ hoàn thiện luận án theo yêu cầu 

của các phản biện độc lập; chỉ ra những điểm còn hạn chế, thiếu sót và hướng 

chỉnh sửa, bổ sung để tiếp tục hoàn thiện; 

- Hình thức đánh giá luận án: Thực hiện theo quy định tại điểm b khoản này.". 

2. Sửa đổi điểm d khoản 1 Điều 30 như sau: 

"d) Nghiên cứu sinh đã trình bày nội dung luận án và các hồ sơ liên quan 

trước Tổ bộ môn để đánh giá chất lượng và được Tổ bộ môn đồng ý cho bảo vệ 

luận án cấp cơ sở theo quy định tại điểm b khoản 5 Điều 10 của Quy chế này;". 

 



3 

 

3. Sửa đổi điểm b khoản 1 Điều 32 như sau: 

"b) Nghiên cứu sinh đã trình bày nội dung luận án trước Tổ bộ môn để đánh 

giá mức độ hoàn thiện luận án sau phản biện độc lập và được Tổ bộ môn đồng ý 

cho bảo vệ cấp Viện theo quy định tại điểm c khoản 5 Điều 10 của Quy chế này.". 

4. Thay thế cụm từ "Trung tâm tư vấn, đào tạo và thông tin tư liệu" tại các 

Điều 4, 25, 33, 47 và 52 thành cụm từ "Ban Phân tích và dự báo kinh tế". 

5. Thay thế cụm từ "Trung tâm" tại các Điều 24, 25, 26, 30, 31, 32, 33, 40, 

41, 44 và 46 thành cụm từ "Ban Phân tích và dự báo kinh tế". 

6. Thay thế cụm từ "Giám đốc Trung tâm" tại các Điều 10, 15, 28, 29, 

30, 31, 32, 39, 40 và 45 thành cụm từ "Trưởng ban Ban Phân tích và dự báo 

kinh tế". 

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh và đào tạo 

trình độ tiến sĩ áp dụng cho giai đoạn từ năm 2009 đến năm 2017 ban hành kèm 

theo Quyết định số 898/QĐ-QLKTTW ngày 20 tháng 10 năm 2021 của Viện 

trưởng Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 19 như sau: 

"Điều 19. Nghiên cứu khoa học 

"1. Tham gia hội thảo khoa học 

Nghiên cứu sinh phải tham gia một số hội thảo, tọa đàm khoa học để tích 

lũy kiến thức, phát huy sáng tạo trong nghiên cứu khoa học. Tổ trưởng Tổ bộ môn 

căn cứ vào các hoạt động nghiên cứu khoa học của Viện hoặc ngoài Viện để liên 

hệ, tổ chức cho nghiên cứu sinh tham gia hoạt động này. 

2. Trình bày luận án trước khi trình bảo vệ cấp cơ sở 

Trước khi trình luận án bảo vệ cấp cơ sở, nghiên cứu sinh phải trình bày 

luận án và các hồ sơ liên quan đến bảo vệ luận án (các công trình đã công bố có 

liên quan đến nội dung luận án và văn bằng thể hiện điều kiện về ngoại ngữ của 

nghiên cứu sinh) trước Tổ bộ môn. Thành phần, nội dung và hình thức đánh giá 

luận án khi họp Tổ bộ môn như sau: 

- Thành phần buổi họp: Gồm toàn thể thành viên Tổ bộ môn và một người 

đại diện Hội đồng Đào tạo không phải là người của Tổ bộ môn; 



4 

 

- Nội dung buổi họp: Nhận xét, đánh giá những điểm còn hạn chế, thiếu sót 

và hướng chỉnh sửa, bổ sung để hoàn thiện luận án và hồ sơ liên quan đến bảo vệ 

luận án;  

- Hình thức đánh giá luận án: Đánh giá luận án và hồ sơ liên quan đến bảo 

vệ luận án được thực hiện bằng hình thức bỏ phiếu kín với 2 mức là "Đồng ý" và 

"Không đồng ý". Nghiên cứu sinh được phép chỉnh sửa, bổ sung luận án để trình 

thành lập Hội đồng bảo vệ luận án cấp cơ sở khi có tối thiểu ba phần tư (3/4) thành 

viên họp có mặt đánh giá ở mức "Đồng ý". Nếu chưa đạt mức tối thiểu này, nghiên 

cứu sinh được chỉnh sửa, bổ sung để trình bày lại. Số lần trình bày trước Tổ bộ 

môn không quá 3 lần. Tại lần thứ 3 trình bày trước Tổ bộ môn mà kết quả đánh 

giá không đạt tối thiểu ba phần tư (3/4) thành viên họp có mặt đánh giá ở mức 

"Đồng ý" thì Tổ bộ môn kiến nghị Viện trưởng cho dừng quá trình đào tạo của 

nghiên cứu sinh. 

3. Trình bày luận án trước khi trình bảo vệ cấp Viện 

Sau khi hoàn thiện luận án theo yêu cầu của các phản biện độc lập (kết 

thúc giai đoạn phản biện độc lập), nghiên cứu sinh phải trình bày luận án trước 

Tổ bộ môn để đánh giá mức độ hoàn thiện luận án. Thành phần, nội dung và hình 

thức đánh giá luận án khi họp Tổ bộ môn như sau: 

- Thành phần buổi họp: Gồm toàn thể thành viên Tổ bộ môn và một người 

đại diện Hội đồng Đào tạo không phải là người của Tổ bộ môn; 

- Nội dung buổi họp: Đánh giá mức độ hoàn thiện luận án theo yêu cầu 

của các phản biện độc lập; chỉ ra những điểm còn hạn chế, thiếu sót và hướng 

chỉnh sửa, bổ sung để tiếp tục hoàn thiện; 

- Hình thức đánh giá luận án: Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều này.". 

2. Sửa đổi điểm c khoản 1 Điều 25 như sau: 

"c) Nghiên cứu sinh đã trình bày nội dung luận án và các hồ sơ liên quan 

trước Tổ bộ môn để đánh giá chất lượng và được Tổ bộ môn đồng ý cho bảo vệ 

luận án cấp cơ sở theo quy định tại khoản 2 Điều 19 của Quy chế này;". 

3. Sửa đổi điểm b khoản 1 Điều 27 như sau: 

"b) Nghiên cứu sinh đã trình bày nội dung luận án trước Tổ bộ môn để đánh 

giá mức độ hoàn thiện luận án sau phản biện độc lập và được Tổ bộ môn đồng ý 

cho bảo vệ cấp Viện theo quy định tại khoản 3 Điều 19 của Quy chế này.". 



5 

 

4. Thay thế cụm từ "Trung tâm tư vấn, đào tạo và thông tin tư liệu" tại các 

Điều 6, 41 và 46 thành cụm từ "Ban Phân tích và dự báo kinh tế". 

5. Thay thế cụm từ "Trung tâm" tại các Điều 36, 38 và 40 thành cụm từ "Ban 

Phân tích và dự báo kinh tế". 

6. Thay thế cụm từ "Giám đốc Trung tâm" tại các Điều 18, 23, 25, 26, 27, 

32, 33 và 39 thành cụm từ "Trưởng ban Ban Phân tích và dự báo kinh tế". 

 Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

2. Chánh Văn phòng; Trưởng ban Ban Phân tích và dự báo kinh tế; Trưởng 

các đơn vị; Tổ trưởng các Tổ bộ môn; các thành viên Hội đồng Đào tạo; các tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Lưu: VT, PTDB.  

 

 


